— 1 —

博卫办字〔2023〕65 号

博山区卫生健康局 博山区总工会
关于印发《2023 年全区家庭医生签约服务岗位

技能竞赛实施方案》的通知

各基层医疗卫生机构：

为进一步推进我区家庭医生签约服务工作规范开展，提升基

层医务人员业务水平和技术能力，区卫生健康局、区总工会确定

在全区范围内开展家庭医生签约服务岗位技能竞赛，现将《2023

年全区家庭医生签约服务岗位技能竞赛实施方案》印发给你们，

请认真组织实施。

博山区卫生健康局 博山区总工会

2023 年 9 月 5 日

文件博 山 区 卫 生 健 康 局
博 山 区 总 工 会

— 2 —

2023 年全区家庭医生签约服务岗位技能
竞赛实施方案

为做好 2023 年全区家庭医生签约服务岗位技能竞赛组织实

施工作，制定方案如下：

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党

的十九大精神，落实新时期卫生与健康工作方针，以展技能、树

形象、提素质为目标，以开展家庭医生服务团队全员岗位培训为

内容，以层层开展岗位技能竞赛为载体，培养家庭医生签约服务

团队文明、敬业、爱岗的职业素养，激励基层卫生人员岗位成才，

使全区广大基层卫生人员的职业道德素养和业务技能水平得到

明显提升，推动全区基层卫生健康工作再上新台阶。

二、活动原则

（一）强化三基，夯实基础。

（二）以练提能、以练促培，凸显家医签约服务能力。

（三）活动公开透明，公平公正。

三、竞赛组织

全区家庭医生签约服务岗位技能竞赛由区卫生健康局、区总

工会、相关二级及以上医疗机构联合举办。

区卫生健康局负责竞赛活动的整体组织与综合协调，负责全

区技能竞赛决赛阶段竞赛组织、竞赛命题、竞赛规则制订和竞赛

— 3 —

评判等工作。

区总工会负责监督活动全过程，指导活动开展。

相关二级及以上医疗机构负责指导竞赛命题、问题解答和仲

裁、竞赛场地、竞赛器材准备等工作。

四、竞赛安排

（一）参赛范围

参赛人员为全区乡镇卫生院、社区卫生服务中心(站)、村卫

生室等基层医疗卫生机构家庭医生签约服务团队中的专业技术

人员。

（二）竞赛形式

竞赛采取综合笔试、技能操作、情景模拟三种形式。

（三）竞赛流程

竞赛分为：基层医疗机构初赛、区级决赛。

1.基层医疗机构初赛。基层医疗机构组织本单位所有家庭医

生服务团队进行初赛，选拔优胜服务团队，参加区级决赛。

2.区级决赛。区卫生健康局组织各单位初赛选拔出的服务团

队进行区级决赛。区级决赛共分三轮进行。第一轮理论考试，由

各参赛选手独立完成。第二轮技能操作，参赛选手分别抽题进行，

由个人独自完成。第三轮情景模拟，由团队完成。个人得分成绩

之和作为团队得分，第一、二、三轮成绩之和作为个人得分。

（四）时间安排

2023 年 9 月，区级决赛具体时间另行通知。

— 4 —

五、区级决赛组队要求

每单位选派 1 支队伍参加全区家庭医生签约服务岗位技能

竞赛决赛。每支代表队参赛选手 4 名，家庭医生、护士、中医、

公共卫生人员各 1 人，参赛选手必须来自于同一个基层医疗卫生

机构。

参赛人员要求具体如下：

（一）政治合格，爱岗敬业，具有扎实的专业知识和良好的

专业技能，既往无不良记录和违纪情况；

（二）在岗连续 2 年(以 2023 年 7 月 30 日为准)以上的专业

技术人员，执业注册地点为基层医疗卫生机构；

（三）具有从事全科医疗、社区护理等相关的执业资格证书；

（四）承担家庭医生签约服务任务的医生或社区护士，2022

年度居民签约服务数量达到当地规定签约服务量的要求。

六、区级竞赛奖项设置

（一）个人奖项。根据个人总分排名，评出一等奖 1 名、二

等奖 2 名、三等奖 3 名、优秀奖 7 名。

（二）团队奖项。根据团体总分排名，评出团体一等奖 1 个、

二等奖 2 个、三等奖 3 个，优秀奖 7 个。

七、工作要求

（一）加强组织领导。各单位充分认识举办家庭医生签约服

务岗位技能竞赛对基层卫生健康工作的重要意义，切实加强组织

领导，安排专人负责，搞好统筹协调，按照要求制定本基层医疗

— 5 —

机构人员选拔和竞赛方案。

（二）广泛宣传发动。要充分动员基层医疗机构医务人员主

动参与，并以此活动为契机，充分激发基层医疗机构医务人员备

战参赛热情，调动和提高基层医疗机构医务人员专业知识学习、

业务能力提升的积极性，形成全区家庭医生签约服务岗位技能大

提升的浓厚氛围。充分利用新媒进行广泛宣传。各单位竞赛总结

材料（实施方案、总结不少于 1000、竞赛选拔的照片或视频资

料）于 9 月 20 日前报局基层卫生健康科。

（三）严守参赛纪律。参赛人员要严格遵守竞赛纪律和规则，

尊重裁判专家，对出现舞弊行为的，一律取消参赛成绩，并在全

区通报，视情给予严肃处理。

区卫生健康局联系人：周 军 李 丽

联系电话：4110203

电子邮箱：wjjjfk@zb.shandong.cn

附件：家庭医生签约服务岗位技能竞赛考核范围及参考书目

mailto:wjjjfk@zb.shandong.cn

— 6 —

附件

家庭医生签约服务岗位技能竞赛
考核范围及参考书目

考核范围以《国家基本公共卫生服务规范》和《国家卫生健

康委员会基层卫生培训“十三五”规划教材》等为重点，主要内

容为基层全科医疗、社区护理、中医药及公共卫生服务相关知识

与技能。重要参考文件及书目如下：

1.中华医学会呼吸病学分会，中华医学会全科医学分会，中

国医师协会呼吸医师分会等，新型冠状病毒感染基层防控指导意

见(第一版)。中华全科医师杂志，2020,19(3):175-192。

2.国家卫生健康委办公厅，国家中医药管理局办公室关于印

发《新型冠状病毒肺炎诊疗方案 (试行第十版)》的通知。

3.国务院应对新型冠状病毒肺炎疫情联防联控机制综合组关

于印发《新型冠状病毒肺炎防控方案(第十版)》的通知。

4.国家卫生和计划生育委员会，国家基本公共卫生服务规范

(第三版)。国卫基层发〔2017〕13号。

5.国家中医药管理局，基层中医药适宜技术(共三册)。

6.杜雪平，席彪，全科医生基层实践，第2版。北京人民卫生

出版社，2017。

7.梁万年，杜雪平，曾学军，常见慢性病社区临床路径，北

— 7 —

京人民卫生出版社，2019。

8.祝墡珠，江孙芳，陈陶建，社区常见健康问题处理。北京

人民卫生出版社，2018。

9.贾建国，郭媛，王永晨，社区重症识别与紧急处理。北京

人民卫生出版社，2018。

10.于晓松，路孝琴，社区预防。北京人民卫生出版社，2019。

11.杜雪平，王永利，实用社区护理。北京人民卫生出版社，2018。